



## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年10月31日  
上場取引所 東

上場会社名 田中精密工業株式会社  
コード番号 7218 URL <https://www.tanasei.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 田中 英一郎  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 (氏名) 沖 健司 TEL 076-469-9107  
四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 2023年11月30日  
四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	19,591	24.6	1,269	223.1	1,366	264.6	765	—
2023年3月期第2四半期	15,719	16.5	392	△28.6	374	△41.4	△89	—

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 3,479百万円 (52.9%) 2023年3月期第2四半期 2,276百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	78.41	—
2023年3月期第2四半期	△9.16	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	40,417	27,989	52.5	2,172.29
2023年3月期	39,278	25,319	47.3	1,903.42

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 21,203百万円 2023年3月期 18,578百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
2024年3月期	—	7.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	7.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,000	13.9	2,600	18.9	2,800	△1.5	1,600	56.5	163.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、添付資料P. 9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	9,763,600株	2023年3月期	9,763,600株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	2,855株	2023年3月期	2,855株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	9,760,745株	2023年3月期2Q	9,760,745株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料のP. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	9
(セグメント情報等) .....	9
(重要な後発事象) .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における当社を取り巻く環境は、経済活動及び社会活動の正常化が進む一方で、為替相場の急激な変動やウクライナ情勢等を受けた資源価格の高騰等、先行き不透明な状況が依然続いております。その影響から、取引先である自動車業界は、半導体の供給不足影響等があるものの、供給制約が緩和されたことによる回復基調により全世界の販売台数は増加いたしました。

このような環境の中、生産回復による増収及び為替換算影響により、売上高19,591百万円（前年同四半期比24.6%増）、営業利益1,269百万円（前年同四半期比223.1%増）、経常利益1,366百万円（前年同四半期比264.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益765百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失89百万円）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

#### ① 部品製造事業

部品製造事業につきましては、生産回復及び電動化領域におけるアルミ部品等の新規立上り部品による増収、また為替換算影響により、売上高は15,956百万円（前年同四半期比26.7%増）となり、セグメント利益は1,133百万円（前年同四半期比176.0%増）となりました。

#### ② ソリューション事業

ソリューション事業につきましては、FA関連設備の販売、接着積層モーターコアの試作等により、売上高は457百万円（前年同四半期比62.8%増）となり、セグメント利益は30百万円（前年同四半期はセグメント損失135百万円）となりました。

#### ③ モビリティ事業

モビリティ事業につきましては、慢性的な部品供給不足による納車遅れはありましたものの、四輪及び中古車の販売台数増により、売上高は3,176百万円（前年同四半期比11.5%増）となり、セグメント利益は65百万円（前年同四半期比2.3%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産につきましては、投資有価証券の増加等により、前連結会計年度末に比べ1,138百万円増加し、40,417百万円となりました。負債の部では、有利子負債の減少等により、1,531百万円減少し、12,427百万円となりました。なお、純資産の部では、為替換算調整勘定の増加等により、2,669百万円増加し、27,989百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、3,689百万円（前年同四半期は1,472百万円の収入）となりました。主な内訳は、減価償却費1,314百万円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、1,051百万円（前年同四半期は446百万円の支出）となりました。主な内訳は、有形固定資産の取得による支出1,033百万円であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、2,900百万円（前年同四半期は1,726百万円の支出）となりました。主な内訳は、短期借入れの返済1,130百万円、長期借入金の返済による支出885百万円であります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、2023年5月12日に公表いたしました業績予想から変更いたしました。詳細につきましては、本日（2023年10月31日）公表いたしました「2024年3月期通期連結業績予想の修正並びに剰余金の配当（中間配当）及び年間配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,549,940	8,771,961
受取手形及び売掛金	4,367,837	4,512,350
商品及び製品	1,975,186	2,067,617
仕掛品	1,404,674	1,438,515
原材料及び貯蔵品	3,100,094	2,833,542
その他	346,572	240,494
流動資産合計	19,744,305	19,864,482
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,470,271	6,704,641
機械装置及び運搬具(純額)	6,094,376	5,967,693
土地	2,725,636	2,743,850
その他(純額)	1,013,588	804,151
有形固定資産合計	16,303,872	16,220,337
無形固定資産		
のれん	103,567	90,621
その他	153,945	130,112
無形固定資産合計	257,513	220,734
投資その他の資産		
投資有価証券	2,418,919	3,355,294
その他	553,644	756,264
投資その他の資産合計	2,972,563	4,111,559
固定資産合計	19,533,949	20,552,631
資産合計	39,278,254	40,417,113

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,994,396	2,233,470
電子記録債務	754,042	696,351
短期借入金	2,900,000	1,770,000
1年内返済予定の長期借入金	1,689,891	1,593,832
未払法人税等	287,962	260,037
引当金	—	97,818
その他	3,207,901	3,182,588
流動負債合計	10,834,194	9,834,097
固定負債		
長期借入金	1,727,862	938,485
退職給付に係る負債	109,218	118,408
資産除去債務	102,982	107,218
その他	1,184,712	1,429,721
固定負債合計	3,124,775	2,593,833
負債合計	13,958,970	12,427,931
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,190	500,190
資本剰余金	324,233	324,233
利益剰余金	14,075,316	14,801,707
自己株式	△2,668	△2,668
株主資本合計	14,897,072	15,623,462
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	705,361	1,350,277
為替換算調整勘定	2,976,453	4,229,428
その他の包括利益累計額合計	3,681,815	5,579,706
非支配株主持分	6,740,397	6,786,013
純資産合計	25,319,284	27,989,182
負債純資産合計	39,278,254	40,417,113

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	15,719,560	19,591,145
売上原価	13,587,500	16,445,136
売上総利益	2,132,060	3,146,009
販売費及び一般管理費	1,739,244	1,876,784
営業利益	392,815	1,269,224
営業外収益		
受取利息	26,065	97,768
受取配当金	41,303	40,535
その他	13,295	16,294
営業外収益合計	80,664	154,598
営業外費用		
支払利息	34,936	23,315
為替差損	62,062	32,523
その他	1,799	1,722
営業外費用合計	98,798	57,561
経常利益	374,682	1,366,260
特別利益		
固定資産売却益	17,067	3,693
特別利益合計	17,067	3,693
特別損失		
固定資産売却損	3	462
固定資産除却損	16,466	33,576
特別損失合計	16,470	34,038
税金等調整前四半期純利益	375,279	1,335,915
法人税等	300,437	321,485
四半期純利益	74,842	1,014,430
非支配株主に帰属する四半期純利益	164,275	248,996
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△89,432	765,433

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	74,842	1,014,430
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△115,697	655,318
為替換算調整勘定	2,316,936	1,809,959
その他の包括利益合計	2,201,239	2,465,277
四半期包括利益	2,276,081	3,479,707
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,430,269	2,663,324
非支配株主に係る四半期包括利益	845,812	816,382



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	375,279	1,335,915
減価償却費	1,357,818	1,314,501
のれん償却額	12,945	12,945
受取利息及び受取配当金	△67,369	△138,303
支払利息	34,936	23,315
為替差損益(△は益)	65,769	10,659
有形固定資産売却損益(△は益)	△17,064	△3,231
有形固定資産除却損	16,466	33,576
売上債権の増減額(△は増加)	297,583	64,662
棚卸資産の増減額(△は増加)	96,891	706,988
仕入債務の増減額(△は減少)	△290,495	95,781
その他の流動資産の増減額(△は増加)	46,010	82,261
引当金の増減額(△は減少)	—	97,818
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△71,178	297,163
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	2,047	4,161
その他	△18,910	17,036
小計	1,840,732	3,955,254
利息及び配当金の受取額	67,369	138,303
利息の支払額	△28,770	△18,117
法人税等の支払額	△406,580	△386,437
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,472,751	3,689,001

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△988,854	△1,033,718
有形固定資産の売却による収入	62,410	4,561
無形固定資産の取得による支出	△18,535	△5,590
投資有価証券の取得による支出	△14,685	△14,226
関係会社の清算による収入	523,926	8,765
定期預金の預入による支出	△2,345	△2,345
定期預金の払戻による収入	2,345	2,345
その他	△11,124	△10,929
投資活動によるキャッシュ・フロー	△446,863	△1,051,139
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△260,000	△1,130,000
長期借入金の返済による支出	△863,157	△885,436
セール・アンド・リースバックによる収入	93,838	—
リース債務の返済による支出	△121,894	△75,397
配当金の支払額	△29,390	△38,989
非支配株主への配当金の支払額	△545,622	△770,766
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,726,225	△2,900,589
現金及び現金同等物に係る換算差額	472,315	484,748
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△228,021	222,021
現金及び現金同等物の期首残高	6,755,646	8,484,559
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	39,502	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,567,127	8,706,580

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

四半期連結会計期間に係る法人税等については、当第2四半期連結会計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	部品製造 事業	ソリューション 事業	モビリティ 事業	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高						
外部顧客への売上高	12,590,028	281,010	2,848,522	15,719,560	—	15,719,560
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,789	48,364	1,560	54,713	△54,713	—
計	12,594,817	329,374	2,850,082	15,774,274	△54,713	15,719,560
セグメント利益又は 損失 (△)	410,480	△135,119	63,694	339,054	53,761	392,815

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の  
主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	339,054
セグメント間取引消去	5,476
有形固定資産の未実現利益の調整額	48,285
四半期連結損益計算書の営業利益	392,815

## Ⅱ 当第2四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	部品製造 事業	ソリューション 事業	モビリティ 事業	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高						
外部顧客への売上高	15,956,801	457,499	3,176,845	19,591,145	—	19,591,145
セグメント間の内部 売上高又は振替高	52,788	36,868	1,684	91,340	△91,340	—
計	16,009,589	494,367	3,178,529	19,682,486	△91,340	19,591,145
セグメント利益	1,133,080	30,336	65,174	1,228,591	40,632	1,269,224

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の  
主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,228,591
セグメント間取引消去	18,163
有形固定資産の未実現利益の調整額	22,468
四半期連結損益計算書の営業利益	1,269,224

## (重要な後発事象)

## (自己株式の取得)

当社は、2023年10月31日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得すること及びその具体的な取得方法について決議いたしました。

詳細につきましては、本日（2023年10月31日）公表いたしました「自己株式の取得及び自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による自己株式の買付けに関するお知らせ（会社法第165条第2項の規定による定款の定めに基づく自己株式の取得及び自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による自己株式の買付け）」をご参照ください。